z et

z et v substituantur, hisque in aequationem probasi datam introductis, simili modo limites harum quantitatum z et v quibus figura basis terminatur, definiti poterunt. Vtrunque autem hae substitutiones sumantur, tandem post duplicem integrationem semper eadem quantitas resurget necesse est.

23. Si loco x et y aliae quaecunque binae coordinatae orthogonales introducantur puta l et v quod sit in genere ponendo:

$$x = f + ml + eV' (1 - mm)cy = g + lV' (1 - mm) - mv$$

manifestum est elementum areae basis, quod antea erat $dx dy$, nunc per $dl dv$ exprimi debere. Cum autem inde sit

$$dx = m dl + d\psi (1 - mm)cy = dl V' (1 - mm) - m dv$$

minime patet, quomodo loco $dx dy$ per has substitutiones oriri possit $dl dv$; dum potius prodiret $dx dy = m dl V' (1 - mm) + (1 - 2mm) dl dv - m d\psi V' (1 - mm)$ quae autem formula, vtrunque ad geminam integrationem adaptatur, semper in maximis errores inducet. Multo minus ergo hinc colligere licet, si loco x et y aliae functiones ipsarum z et v substituantur, cuiusmodi expressio loco $dx dy$ adhiberi debeat.

24. Ac primo quidem obseruo nullam hinc esse rationem, cur expressio loco $dx dy$ in calculum introducenda ei aequalis esse debeat; quod tum demum

demum necesse esset, si binæ integrationes eodem modo ut ante secundum binas variables instituerentur. Cum autem nunc aliae variables t et v adsint, atque altera integratio per variabilitatem ipsius t , altera ipsius v sit administranda, quæ operationes a precedentibus plurimum differunt; formulam loco $dx dy$ inducenda non ex æqualitate æstimatori, sed potius ad scopum, qui est propositus, accommodari debet. Et quoniam iam binas integrationes secundum binas variables t et v distinguere oportet, manifestum est formulam loco $dx dy$ adhibendam necessario prodigioso $dx dy$ affectam esse, et huiusmodi formam $Z dx dy$ habere debere.

25. Quo hæc certius expediantur, moneat primo x , et loco y introducatur alia variabilis u , ita ut sit y functio quaecunque ipsarum x et u , et $dy = P dx + Q du$. Si iam in priori integratione x constans sumatur, erit utique $dy = Q du$, hinc $\iint dx dy = \int dx \int Q du$, ita ut nunc loco formulæ $dx dy$ habeatur $Q dx du$, cuius integrale duplicatum proinde etiam hoc modo exprimi poterit $\int du \int Q dx$, ubi in priori integratione $\int Q dx$ quantitas u sumitur pro constante. Quodsi nunc simili modo u retineatur et loco x introducatur functio quaecunque ipsarum t et u , ut sit $dx = R dt + S du$, in tractatione formulæ $\int du \int Q dx$ prior integratio $\int Q dx$, in qua u constans statuitur, abit in hanc $\int Q R dt$; ita ut integrale duplicatum sit

fit $\int du \int Q R dt$ seu promiscue $\iint Q R dx du$ unde manifestum est ob hæc ambas substitutiones loco formulæ $dx dy$ hanc $Q R dx du$ tractari debere.

26. Introducamus nunc statim loco x et y has duas novas variables t et u , per quas illæ ita determinantur, ut sit:

$$dx = R dt + S du \quad \text{et} \quad dy = T dt + V du$$

unde valore ipsius dx in forma $dy = P dx + Q du$ substituto fit $dy = P R dt + (P S + Q) du$, ita ut fit $P R = T$ et $P S + Q = V$, unde fit $P = \frac{T}{R}$ et $\frac{S T}{R} + Q = V$ sicque $Q R = V R - S T$. Quare vi harum substitutionum loco $dx dy$ vi debemus formulam $(V R - S T) dx du$ quæ bis integrata iustis adhibitis determinationibus æque aream totius basis præbere debet, atque ipsa formula $dx dy$ bis integrata. Quod autem hic pro formula areæ bases $\iint dx dy$ est offensum, locum habet pro quacunque alia formula $\iint Z dx dy$, quippe quæ per easdem substitutiones transformatur in hanc $\iint Z (V R - S T) dx du$ dummodo in Z loco x et y assumti valores substituantur. Pari enim modo binas integrationes ex figura basis determinari oportet.

27. Quod si ergo ponatur:

$$dx = R dt + S du \quad \text{et} \quad dy = T dt + V du$$

loco $dx dy$ consequimur $(R V - S T) dx du$, quæ formula plurimum differt ab ea, cui productum Tom. XIV. Nou. Comm. M $dx dy$

$dx dy$ reuera est aequale; etiamſi enim termini per dx et dy affecti, vtpote ad duplicem integrationem inepti, reiciantur tamen quod restat $(RV + ST)dx dy$ ratione signi a vera formula discrepat. Verum hic non leue dubium exoritur quod cum coordinatae x et y pari passu ambulant, nostra formula potius differentiam $R V - ST$ quam iactantiam $ST - RV$ complectatur: quod dubium eo magis augetur, quod si superius ratiocinium respectu x et y inuertissemus eadem substitutiones nos reuera ad formulam $(ST - RV)dx dy$ perduxissent. Sed quia totum discrimen tantum in signo versatur, alteraque formula alterius est negatiua, hinc determinatione absoluta areae basis, quippe cuius quantitas absoluta quaeritur, nullam mutationem realem patitur.

Tab. 1. 28. Haec autem magis fient perspicua, si Fig. 5. modum quo supra (20) ad aream E.Q.H.R. inueniendam vsi sumus attentius consideremus. Primum scilicet ex integratione formulae $\int \int dx dy$ deduximus hanc aream $= \int dx (P R - P Q)$, vbi quidem $P Q$ a $P R$ subtraximus, quia manifesto erat $P R > P Q$, sed in ipso calculo nulla continetur ratio, quae praecipiat, vt potius $P Q$ a $P R$ quam vicissim $P R$ a $P Q$ subtrahamus, sicque non aduerſante calculo potuissemus aequo iure eandem aream per $\int dx (P Q - P R)$ exprimere, quo pacto ea negatiua sed priori aequalis proditura fuisset. Ex quo perspicuum est signum $+$ vel $-$ non quantitatem areae,

areae, quae quaeritur, afficere, et calculum pari iure ad vtrumque perducere posse. Quam ob causam superius dubium ita diluerur, vt dicamus aream quaesitam ita exprimi debere, vt sit $= \pm \int \int dx dy (RV - ST)$, et vt area positivae expressa prodeat, quouis casu eo signo vtendum esse, quo $\pm (RV - ST)$ reddatur quantitas positiva.

29. Hinc etiam dubia, quae forte oriri possent circa inuentionem areae curuarum, quarum partes vringue ad axem sunt dispositae, et quibus tyrones saepe non parum turbati solent, facile resoluantur. Si enim curuae QAR ad axem AP relatae area tota QAR abscissae $AP = x$ respondens determinari debeat, eiusque partes APQ et APR seorsim considerentur, certum est si altera APQ affirmatiue spectetur vt sit $= +Q$, alteram APR negatiue concipi debere, vt sit $= -R$. Neque tamen hinc sequitur aream totam QAR fore $= Q - R$, quippe quae euasisset, si ambae partes APQ et APR essent aequales; sed perinde ac si ambo puncta Q et R ad eandem axis partem sita essent, area perpetuo est $= + \int dx (P R - P Q)$, unde ob $\int P Q dx = Q$ et $\int P R dx = -R$, sit tota area $= + (Q + R)$, vi rei natura postulat.

30. Ope autem talium substitutionum, quibus loco binarum variabilium x et y binae quaecunque aliae introducantur v et w saepe numero integrationes plurimum subleuari facilioresque reddi possunt,

sphaerae portio curuae GRH cuius propterea figura est determinanda: in qua si ponatur $CP = x$ $PR = y$, superficies sphaerae immanens hac formula integralli duplicata exprimitur $\int \frac{a dx dy}{\sqrt{(aa - xx - yy)}}$ Iam nulla substitutione adhibita, si primo x pro constante habeatur, prodibit $\int a dx = A \sin \frac{y}{\sqrt{(aa - xx)}}$ constanter habeatur, prodibit $\int a dx = A \sin \frac{y}{\sqrt{(aa - xx)}}$ qua portio sphaerae aream indefinitam $CPRG$ te- gens exprimitur; et quaestio nunc huc redit, vt eiusmodi aequatio algebraica inter x et y assignetur, vnde pro tota area $CHRG$ portio superficiei sphaericae ei respondentis fiat algebraice assignabilis.

34. Ponamus breuitatis gratia $\frac{y}{\sqrt{(aa - xx)}} = v$, vt sit $y = v \sqrt{(aa - xx)}$, ac posito $x = 0$ fiat $v = n$: quoniam superius integrale euanescente debet posito $x = 0$: Est ergo superficies sphaerica aream indefinitam $CPRG$ regens $= ax A \sin v - a \int \frac{x dv}{v \sqrt{(1 - v^2)}}$ sumto hoc integralli ita vt euanescat posito $x = 0$. Statuatur nunc $\int \frac{x dv}{v \sqrt{(1 - v^2)}} = f A \sin v - a V$, denotante V functionem quamcunque algebraicam ipsius V , quae abeat in N posito $x = 0$, eritque superfacies nostra $= ax A \sin v - a f A \sin v + aa V + f a A \sin n - aa N$, atque x per v ita determinabitur, vt sit.

$$x = f - \frac{adV\sqrt{(1-v^2)}}{a}$$

sit iam $CH = b$, ac ponatur $x = b$, quo casu fiat $v = m$ et $V = M$, et cum superficies propo- sita sit

$$ab A \sin m - af A \sin m + aa M + af A \sin n - aa N$$

ca algebraica esse nequit nisi sit

$$b A \sin m - f A \sin m + f A \sin n = 0$$

35. Hic igitur primo arcus quorum sinus sunt m et n inter se commensurabiles reddi debent, nisi forte sit $n = 0$, quo casu sufficit sibi $b = f$, Quod est facile infinitis modis praestari potest. tamen hoc problema multo facilius adhibentis sub- stitutionibus ante expositis resoluitur. Ponatur ergo $x = \frac{t}{\sqrt{(1+uu)}}$ et $y = \frac{t}{\sqrt{(1+uu)}}$, vt fiat $xx + yy = tt$, et pro $dx dy$ prodent $\frac{t dt du}{1+uu}$, atque superficies portionis sphaericae hac formula integralli duplicata exprimitur. $\int \frac{a dtdu}{(1+uu)\sqrt{(aa - tt)}}$ Sumatur primo u constans erit ea $= \int \frac{a dt}{\sqrt{(aa - tt)}} = V(aa - tt)$ quae iam facile absolute integrabilis reddi potest: ponatur enim aequalis functioni algebraicae cuiuscunque ipsius u quae sit $= V(aa - tt) = \frac{a}{\sqrt{(1+uu)}}$, et portio superficiei sphaericae adeo indefinita erit $= V$, vbi pro V functionem algebraicam quamcun- que ipsius u accipere licet.

36. Simplificissimae solutiones deducuntur ex hac hypothesi $V = \frac{a}{\sqrt{(1+uu)}}$, vnde sit $\frac{dV}{du}$

$$= \frac{-au + c}{(1+uu)^{\frac{3}{2}}}$$
 hincque

$$b - V(aa - tt) = \frac{a}{\sqrt{(1+uu)}}$$

Ponatur

Ponatur $b = 0$, et cum per substitutiones sit $u = \sqrt{x}$ et $t = \sqrt{(xx+yy)}$, erit pro curva quaesita

$$\sqrt{(xx+yy)}(aa-xx-yy) = ay - \xi x$$

et pro superficie $V = \frac{a(ax+\xi y)}{\sqrt{(xx+yy)}}$.

Hinc casus simplicissimus oritur ponendo $\xi = 0$, et $a = a$ unde prodit $axx - (xx+yy)^2 = 0$ seu $yy = ax - xx$ ita ut curva GRH sit circulus diametro AC descriptus et $V = \frac{aax}{\sqrt{(xx+yy)}}$. Insuper alii circuli diametrum $= a$ habentes ac per centrum sphaerae transeuntes reperiuntur si sit $\xi = \sqrt{(aa-aa)}$, unde fit $ax+yy\sqrt{(aa-aa)} = xx+yy$ et $V = \frac{a(ax+\sqrt{(aa-aa)})}{\sqrt{(xx+yy)}}$ $V = a\sqrt{(xx+yy)}$ vbi notandum est quantitatem V pro natura rei constantem quandam assumere.

Tab. II. 37. Concipiatur ergo octans sphaerae super Fig. 7 quadrante ACB extractus cuius radius CA = a, qui simul sit diameter semicirculi CRA, in quo si ducatur corda quaecunque CR, et perpendicularum RP, ut sit CP = x et PR = y, erit CR = t, et u erit tangens anguli ACR. Quoniam igitur posuimus $b = 0$, prius integrale quo u erat constans est $\sqrt{(aa-tt)}$, quod cum euanescat si $t = a$, evidens est id non per cordam CK = t. set per eius complementum RS extendi. Hinc repetita integratio $\int \frac{a d u}{1+u^2} \sqrt{(aa-tt)}$ eam sphaerae superficiei portionem exprimit, quae trilineo R V A S imminet, quae ergo ob $V(aa-tt) = \frac{a^2}{\sqrt{(1+u^2)}}$ est

est $= \frac{aa}{\sqrt{(1+u^2)}} + a a$, integrali scilicet ita sumto ut euanescat cum angulo ACR. Quare ob $\frac{1}{\sqrt{(1+u^2)}} = \cos. ACR$, ducto perpendicularo ST, erit illa superficies $= a(a-CT) = CA.AT = AV^2$, ducta corda AV. Consequenter portio superficiei sphaerae spatio C E R A S B inter quadrantem et semicirculo intercepto imminens aequatur quadrato radii sphaerae.

38. Contemplemur autem adhuc eiusmodi Tab. II. casum, quo prima integratio euanescat posito $t = 0$, seu sit $b = a$ ac ponatur $V = \frac{1}{2} a u$, quae expressio simul superficiem quaesitam praebet. Erit ergo $a - \sqrt{(aa-tt)} = \frac{1}{2} a(1+uu)$ et $\sqrt{(aa-tt)} = \frac{1}{2} a(1-uu)$, ita ut sit $t = \frac{1}{2} a \sqrt{(3+2uu-u^2)}$ seu $t = \frac{1}{2} a \sqrt{(x+uu)(3-uu)}$, vbi est CR = t, et u denotat tangentem anguli ACR. Ex hac aequatione patet, si sit $u = 0$ fore $t = \frac{3}{2} a$; scilicet curva quaesita radio AC ita in E occurrit ut sit CE = CA. $\frac{\sqrt{3}}{2}$, eique perpendiculariter insistit. Tum si angulus ACR augetur ad semirectum ACF, ut fiat $u = 1$, erit $t = a$; hocque casu curva per ipsum punctum, F transit, ibique quadrantem osculabitur; ac simul distantia t sit maxima. Dehinc curva intorsum reflectitur. et t euanescit si $u = \sqrt{3}$: hoc est curva ceptro C ita immergitur, ut eius tangens in C cum radio CA faciat angulum 60°.

39. Totâ ergo curua in quadrante descripta figuram habeat E R F G C, et ducta in ea ex C recta, utcuque CR, angulique ECR tangens sit $\equiv u$, tum portio superficiei sphaericae sectori ECR imminens algebraice poterit assignari, cuique ea $\equiv \frac{1}{2}aan$. Quare si CR ad occursum cum tangente AT producat, ob AT $\equiv an$ ea portio praecise aequabitur triangulo CAT: et portio imminens sectori ECF erit $\equiv \frac{1}{2}aa$, si autem angulus ECR maior femirecto sumatur, ut sit $u > r$, quia tum $\sqrt{(aa-tt)} = \sqrt{(aa-xx-yy)}$ quae est elevatio superficie sphaericae supra quadrantem, sit negativa, superficies in inferiori octante capi debet. Quodsi huius curvae aequationem inter coordinatas CP $\equiv x$ et PR $\equiv y$ desideremus ob $tt = xx + yy$ et $u = \frac{y}{x}$, habebimus:

$$4xx + 4yy = aa(3 + \frac{2y^2}{x^2} - \frac{y^4}{x^4}) = \frac{aa(xx+yy)(3xx-yy)}{x^4}$$

quae diuisa per $xx + yy$ praebet:

$$4x^2 = 3aaxx - aayy \text{ seu } yy = 3xx - \frac{4x^2}{a^2}$$

40. Hanc solutionem reddere possumus generatorem ponendo $V = abn$, fietque $a - \sqrt{(aa-tt)} = b(1+un)$ hinc $\sqrt{(aa-tt)} = a - b - bun$, ergo $tt = 2ab - bb + 2(a-b)bun - bbun = (1+un)(2ab - bb - bbun)$.

Qua ad coordinatas orthogonales translata, diuisio per $xx + yy$ iterum succedet, fietque

$$x^2 = (2ab - bb)xx - bbyy \text{ seu } y = \frac{x}{b}\sqrt{(2ab - bb - xx)}$$

ac

ac portio superficiei sphaericae sectori ECR huius curvae imminens erit $\equiv \frac{ab^2}{x} = b$. AT: quae expressio locum habet, quamdiu $u < \frac{a-b}{a}$; hoc est donec anguli ECR tangens fiat $\equiv \sqrt{\frac{a-b}{a}}$, ubi sit $t = a$. Tum vero angulo ECR ultra aucto perpendicularares super curua erectae ad hemisphaerium inferius protendi debent, quo casu superficies eo magis augetur. Si ergo sit $b = a$ quia $\sqrt{(aa-tt)}$ ubique sit quantitas negativa, quantitas b. AT portionem sphaericae superficiei ad inferius hemisphaerium continuatae exprimit.

41. Sit adhuc $b = a$, ac ponatur $V = \frac{a^2(\epsilon + \epsilon u)}{\sqrt{(1+ku)}}$ $- a^2$ ut superficies assignanda euaneſcat posito $u = 0$, erique

$$a - \sqrt{(aa-tt)} = \frac{a^2\epsilon - a^2u}{\sqrt{(1+ku)}} \text{ et } \sqrt{(aa-tt)} = a - \frac{a^2\epsilon - a^2u}{\sqrt{(1+ku)}}$$

vbi notandum est, si haec expressio fiat negativa, ibi in hemisphaerium inferius descendi. Ex his autem prodit

$$\frac{tt}{aa} = \frac{2(\epsilon - au)}{\sqrt{(1+ku)}} - \frac{(\epsilon - au)^2}{1+ku}$$

Quare euaneſcente angulo ECR cuius tangens $\equiv u$, erit $\frac{tt}{aa} = 2\epsilon - \epsilon^2$, at si $u = \frac{\epsilon}{a}$, euaneſcit t. Pro altera parte axis CA sit u negativum, ac posito $u = -v$ habetur superficies negative expressa $V = \frac{aa(\alpha - \epsilon v)}{\sqrt{(1+kv)}} - a^2$ et curua hac definitur aequatione

$$\frac{tt}{aa} = \frac{2(\epsilon + \alpha v)}{\sqrt{(1+kv)}} - \frac{(\epsilon + \alpha v)^2}{1+kv}$$

N 2

vnde

vnde posito φ infinito prodit $\frac{t}{a} = 2a - a\alpha$; vbi recta CR fit in curvam normalis, quod etiam enuncit, vbi $\varphi = \frac{\pi}{2}$ et $\frac{t}{a} = 2V'(a\alpha + \beta\beta) - a\alpha - \beta\beta$. Quare ne fiat t imaginarium oportet fit $V'(a\alpha + \beta\beta) < a$.

42. Consideremus casum quo $a = -\frac{1}{\gamma}$; et $\beta = \frac{1}{\gamma}$, vt fit superficies $V = a\alpha\sqrt{\frac{1}{\gamma^2} - \frac{1}{\gamma^2} + \frac{u}{\gamma}}$ et

$$\frac{t}{a} = \frac{2(t+u)}{\sqrt{2(t+u)}} - \frac{(t+u)^2}{2(t+u)}$$

vbi patet si $u = -1$ fore $t = 0$; tum vero vt sequitur:

si $u = 0$; si $u = 1$; si $u = \gamma$; si $u = \infty$ erit $t = a\sqrt{-\frac{1}{\gamma}}$; $t = a$; $t = a\sqrt{\frac{1}{\gamma}}$; $t = a\sqrt{\frac{1}{\gamma} - 1}$

vbi notandum casibus $u = 1$ et $u = \infty$ rectam CR fore in curvam normalem. In hoc ergo quadrante curva nostra fere cum quadrante confunditur, cum vbiq; sit proxime $t = a$: cui portio superficiet sphaericae imminens erit $= a\alpha\sqrt{2}$, quae deficit a superficie totius octantis, quae est $\frac{\pi}{2}aa$ parte satis parua $a\alpha(\frac{\pi}{2} - \sqrt{2}) = 0,15658aa$. Ad alteram axis CA partem haec curua in centrum incidit vbi tangens cum CA faciet angulum semirectam.

43. Verum solutio §. 35. data multo magis amplificari potest, cum enim superficies sphaerae assignanda hac formula exprimitur $\int \frac{a d u}{1 + u^2} \int \frac{t d t}{\sqrt{(a^2 - t^2)}}$, et in integratione $\int \frac{t d t}{\sqrt{(a^2 - t^2)}}$ quantitas u vt constans confideretur, integrale ita exhiberi poterit $U - V'(aa - tt)$, veniente U functionem quamcunq; ipsius u , quae formu-

formula quoniam euanciscit si $V'(aa - tt) = U$ et $t = V'(aa - UU)$, ab hoc termino quantitas t vltius protendi est concipienda. Denotet iam V aliam quamcunq; functionem ipsius u , quae abeat in C posito $u = 0$, ac ponatur superficies

$$\int \frac{a d u}{1 + u^2} (U - V'(aa - tt)) = aV - aC$$

erique hinc $U - V'(aa - tt) = \frac{dV'(1 + u^2)}{d u}$ ideoque $V'(aa - tt) = U - \frac{dV'(1 + u^2)}{d u}$ vnde alter terminus ipsius t definitur.

44. Hinc igitur solutio problematis Florentini ita generalissime adornabitur. Constructo quadrante circuli ACB, cui octans sphaerae insistat, radio Tab. II. CA existente $= a$, ductoque radio quocunq; CS, vocetur anguli ACS tangens $= u$; tum primo curua E Q G ita constructur vt sit $CQ = V'(aa - UU)$, et perpendicularum ex Q ad sphaericam vsque superficiem erectum QM $= U$, denotante U functionem quamcunq; algebraicam ipsius u . Si $u = 0$ abeat CQ in CE, et QM in EI. Deinde alia describatur curua FRH, vt fit

$$CR = V'(aa - (U - \frac{dV'(1 + u^2)}{d u})^2)$$

$$RN = U - \frac{dV'(1 + u^2)}{d u}$$

et perpendicularum ex R ad sphaeram vsque pertingens denotante V aliam quamcunq; functionem algebraicam ipsius u , quae abeat in C si $u = 0$; quo casu simul CR in CF et RN in FK abeat. Iam his duabus curuis constructis portio superficiet sphaericae